
 

 

 

 

 11 marzo 2025 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

7.7 Facoltà di Lettere e Filosofia - Adeguamento degli ordinamenti dei 
CdS alle nuove classi di laurea per l'a.a. 2025-2026 - Procedura ordinaria   

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
 
DELIBERAZIONE N. 49/2025 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 e ss.mm.ii.; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154 e ss.mm.ii.; 
 Visto il D.M. 19 dicembre 2023, n. 1648; 
 Visto il D.M. 19 dicembre 2023, n. 1649; 
 Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. del 19 

dicembre 2023, n. 3437; 
 Visto il D.M. 4 luglio 2024, n. 931; 
 Visto il D.M. 6 dicembre 2024, n. 1835; 
 Vista la nota MUR, prot. n. 25861 del 20 dicembre 2024; 
 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 14 

febbraio 2025; 
 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 20 

febbraio 2025; 
 Viste le modifiche apportate agli ordinamenti dei corsi di studio di cui in 

narrativa; 
 Vista la convenzione tra Sapienza Università di Roma e l’Università degli 

Studi di Roma Unitelma Sapienza, per l'istituzione, l’attivazione e la 
gestione del corso di laurea magistrale interateneo in Fashion theory and 
practices - Teoria e tecniche della moda, classe LM-65; 

 Considerato il parere favorevole espresso dalla Commissione Didattica 
di Ateneo nella seduta del 21 febbraio 2025; 

 Vista la delibera n. 52/25, assunta dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 25 febbraio 2025; 

 Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 



 

 

 

 

 11 marzo 2025 

Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Casolini, Checquolo, De Vito, Di 
Franco, Esposito, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Li Voti, Marchetti, 
Rossi, Salducci, Sadori, Stasolla, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, 
Cavallo, Rotundo, Cigliana, Palamides, Peterson Soccorsi, Santoro, 
Verre, Zucco 

 
DELIBERA 

 
- di ratificare le modifiche apportate agli ordinamenti dei seguenti corsi di 

studio della Facoltà di Lettere e Filosofia: 

 
Lauree 
n. classe denominazione 
1 L-1  Scienze Archeologiche 
2 L-1 Studi storico-artistici  
3 L-3 Teatro, Cinema, Media 
4 L-3 Scienze della moda e del costume 
5 L-5  Filosofia  
6 L-5  Filosofia e Intelligenza Artificiale 

7 L-6 
Scienze e tecnologie geografiche per l'ambiente e la 
salute 

8 L-10 Classics - Civiltà e Letterature Classiche 
9 L-10  Letteratura Musica Spettacolo 
10 L-10  Lettere classiche 
11 L-10  Lettere moderne 

12 L-11 
Comunicazione e Interpretariato in Lingua dei segni 
italiana (LIS e LISt) – corso di laurea sperimentale ad 
orientamento professionale 

13 L-11 Lingue, Culture, Letterature, Traduzione 
14 L-11  Lingue e civiltà orientali   
15 L-12   Mediazione linguistica e interculturale 
17 L-42 Global Humanities - Studi umanistici globali 
18 L-42 Storia, Antropologia, Religioni                                  
Lauree magistrali  
n. classe denominazione 
19 LM-1  Antropologia Culturale ed Etnologia 
20 LM-2  Archeologia  

21 LM-2   
Classical Archaeology - Archeologia classica – 
interateneo con l'Università degli Studi di Roma 
Unitelma Sapienza  



 

 

 

 

 11 marzo 2025 

22 LM-2   
Cultural Heritage in the Near and Middle East, and in 
Africa - Patrimonio culturale del Vicino e Medio 
Oriente, e dell'Africa 

23 LM-2   
Mediterranean Archaeology - Archeologia del 
Mediterraneo 

24 LM-5 Archivistica e biblioteconomia  
25 LM-14  Filologia moderna 
26 LM-15  Filologia, letterature e storia del mondo antico  
27 LM-19  Editoria e scrittura 

28 LM-36  
Lingue e Civiltà Orientali - Oriental Languages and 
Cultures 

29 LM-37  
English and Anglo-American Studies - Studi Inglesi e 
Anglo-Americani 

30 LM-37  Scienze linguistiche, letterarie e della traduzione 
31 LM-39  Linguistica  
32 LM-45  Musicologia  
33 LM-64  Culture e Religioni  

34 LM-65  
Fashion theory and practices - Teoria e tecniche della 
moda - interateneo con l'Università degli Studi di Roma 
Unitelma Sapienza 

35 LM-65 
Scritture e produzioni dello spettacolo e dei media 
(cinema, teatro, danza) 

36 LM-78  Filosofia 
37 LM-80  Gestione e valorizzazione del territorio 

38 LM-84  
Scienze storiche. Medioevo, età moderna, età 
contemporanea 

39 LM-89 Storia dell'arte 
 
- di ratificare la convenzione tra Sapienza Università di Roma e l’Università 

degli Studi di Roma Unitelma Sapienza per l'istituzione, l’attivazione e la 
gestione del corso di laurea magistrale interateneo in Fashion theory and 
practices - Teoria e tecniche della moda, classe LM-65 

 
E 
 

PRENDE ATTO 
 

che gli ordinamenti modificati dei corsi di studio sopra riportati, trasmessi 
al MUR e al CUN, in data 28 febbraio 2025, per la relativa approvazione, 
entreranno in vigore a partire dall’anno accademico 2025-2026. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 



 

 

 

 

 11 marzo 2025 

LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


